

**MAEC-06**

June - Examination 2018

**MA (Final) Economics Examination**  
**Development of Indian Economy**  
**Paper - MAEC-06**

**Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A** **$8 \times 2 = 16$** 

Very Short Answer Questions (Compulsory)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is basic industry?

भारी उद्योग क्या है?

- (ii) Explain the meaning of Capital Output Ratio.  
पूँजी उत्पादन अनुपात के अर्थ के स्पष्ट कीजिए।
- (iii) What do you mean by Green Revolution?  
हरित क्रांति से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Describe the concept of Agricultural Modernization.  
कृषि के आधुनिकीकरण की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
- (v) Define small scale Industry.  
लघु उद्योग को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Explain the meaning of Industrial sickness.  
औद्योगिक रुग्णता के अर्थ को समझाइए।
- (vii) What do you mean by Parallel Economy?  
समान्तर अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Explain the meaning of Food Security.  
खाद्य सुरक्षा के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।

**Section - B** **$4 \times 8 = 32$** 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) Discuss the Infrastructural growth in India during planning period.

भारत में नियोजन अवधि के दौरान हुई आधारभूत संरचना संवृद्धि की विवेचना कीजिए।

- 3) Explain the nature of poverty in India.  
भारत में निर्धनता की प्रकृति को समझाइए।
- 4) Describe the various types of unemployment in India.  
भारत में बेरोजगारी के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 5) Explain Land reforms in India.  
भारत में भूमि सुधारों को स्पष्ट कीजिए।
- 6) What are the main problems being faced by the Indian Industries? Discuss.  
भारतीय उद्योगों को प्रमुख रूप से किन समस्याओं का सामना करना पड़ता है? समझाइए।
- 7) Explain the various characteristics of MNC's.  
एम.एन.सी.एस की प्रमुख की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
- 8) What are the chief sources of Black money in India? Explain.  
भारत में काले धन के प्रमुख स्रोत कौन-कौन से हैं? स्पष्ट कीजिए।
- 9) Explain the need of export promotion in India.  
भारत में निर्यात सम्बद्धन की आवश्यकता को समझाइए।

**Section - C**  
(Long Answer Questions)

**$2 \times 16 = 32$**

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड - स**  
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Evaluate the progress made by India during the Five year plans.  
 भारत में पंचवर्षीय योजनाओं के दौरान जो प्रगति हुई है, उसका मूल्यांकन कीजिए।
- 11) Discuss the major achievements of agricultural growth and Deficiencies in India.  
 भारत में कृषि विकास की उपलब्धियों तथा कमियों की विवेचना कीजिए।
- 12) Explain (any two):-
- (i) Functions importance of Terms of Trade.
  - (ii) Regional disparities in India.
  - (iii) Harrod – Domar growth model
  - (iv) NITI Ayog
- स्पष्ट कीजिए (कोई दो):-
- (i) व्यापार शर्तों की क्रियात्मक उपयोगिता
  - (i) भारत में क्षेत्रीय विषमताएँ
  - (iii) हैरड – डोमर वृद्धि मॉडल तथा
  - (iv) नीति आयोग
- 13) Discuss the various factors which cause disequilibrium in the balance of payments of a country. How can the disequilibrium be rectified? Give your suggestions.  
 किसी देश के भुगतान संतुलन में असाम्य उत्पन्न करनेवाले विभिन्न कारणों की व्याख्या कीजिए। असंतुलन को कैसे दूर किया जा सकता है? अपने सुझाव दीजिए।
-